
УПРАВЛЕНИЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕВШОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 7 февраля 2018 года № 12 

О внесении изменений в решение 
управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен 
и тарифов от 26.12.2017 № 758 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предостав-
лении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», постанов-
лениями Администрации Алтайского края от 09.07.2014 № 318 «О порядке уста-
новления краевых стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг», от 
30.11.2011 № 695 «Об утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения правле-
ния управление Алтайского края по государственному регулированию цен и та-
рифов решило: 

1. Внести в решение управления Алтайского края по государственному ре-
гулированию цен и тарифов от 26.12.2017 № 758 «Об установлении размеров кра-
евых стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг на территории Алтай-
ского края на 2018 год» (в редакции от 24.01.2018 № 2) изменения, изложив от-
дельные позиции приложений 1, 2, 3, 4 в редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 
4 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования на «Официаль-
ном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ra) и распространя-
ет свое действие на правоотношения, возникшие по следующим муниципальным 
образованиям Алтайского края: Кировский, Смоленский сельсоветы Смоленского 
района - с 01.01.2018; Подсосновский сельсовет Немецкого национального райо-
на, Тальменский поссовет, Новоперуновский, Староперуновский сельсоветы 
Тальменского района, г. Яровое - с 31.01.2018. 

Начальник управления С.А. Родт 

http://www.pravo.gov.ra


Приложение I 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 12 

Приложение 1 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг и размер доли платы за твердое топливо 
в стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 

(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в течение календарного года) 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей субси-

дий 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, рублей Размер доли платы за твердое топливо, % 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей субси-

дий 

Для одиноко 
проживающего 

гражданина 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 2-х 
человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 

состоящей 
из 3-х 

человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 

состоящей 
из 4-х 

человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив-
ной площа-
ди жилого 
помещения 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
3-х человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 4-х 

человек 

Для одного 
члена семьи, 
состоящей 

из 5-и и 
более чело-

век 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«...» 
29 Немецкий национальный район 

«...» 
29.8 Подсосновский сельсовет 

29.8.1 а) 3470,10 2481,29 2322,40 1934,56 1757,31 63,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29.8.2 б) 3651,27 2596,58 2432,20 2016,91 1828,68 68,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29.8.3 в) 3645,00 2592,59 2428,40 2014,06 1826,21 68,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

«...» 
40 Смоленский район 



«...» 
40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2198,08 1697,43 1579,21 1394,78 1298,87 22,54 33,35 27,49 28,14 23,89 22,24 
40.2.2 б) 2379,25 1812,72 1689,01 1477,13 1370,24 28,03 30,81 25,74 26,31 22,56 21,08 

40.2.3 в) 2198,08 1697,43 1579,21 1394,78 1298,87 22,54 33,35 27,49 28,14 23,89 22,24 

40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 2205,50 1702,15 1583,71 1398,15 1301,80 22,76 33,24 27,41 28,06 23,83 22,19 

40.3.2 б) 2386,67 1817,44 1693,51 1480,50 1373,17 28,25 30,72 25,67 26,24 22,51 21,03 

40.3.3 в) 2205,50 1702,15 1583,71 1398,15 1301,80 22,76 33,24 27,41 28,06 23,83 22,19 

«...» 
46 Тапьменский район 

«...» 
46.10 Новоперуновский сельсовет 

46.10.1 а) 2479,06 1654,39 1490,98 1188,23 1043,81 43,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.10.2 б) 2660,23 1769,68 1600,78 1270,58 1115,18 49,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.10.3 в) 2479,06 1654,39 1490,98 1188,23 1043,81 43,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

«...» 
46.15 Тальменский поссовет 

46.15.1 а) 3343,15 2483,15 2314,01 1986,47 1827,26 47,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.15.2 б) 3524,32 2598,44 2423,81 2068,82 1898,63 52,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.15.3 в) 3343,15 2483,15 2314,01 1986,47 1827,26 47,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.16 Староперуновский сельсовет 

46.16.1 а) 2663,62 1907,72 1768,23 1477,44 1339,00 43,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.16.2 б) 2844,79 2023,01 1878,03 1559,79 1410,37 49,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.16.3 в) 2663,62 1907,72 1768,23 1477,44 1339,00 43,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

«...» 
68 город Яровое 

68.1 а) 2782,66 2046,92 1838,21 1633,32 1487,84 51,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

68.2 б) 2945,68 2150,66 1927,13 1707,42 1552,06 56,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

68.3 в) 2995,51 2182,37 1954,31 1730,07 1571,69 58,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

«...» 



Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 12 

Приложение 2 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг и размер доли платы за твердое топливо 
в стандарте стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в жилом доме индивидуального жилищного фонда 

(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению в течение календарного года) 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей субси-

дий 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг, рублей Размер доли платы за твердое топливо, % 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей субси-

дий 

Для одиноко 
проживающего 

гражданина 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 2-
X человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
X человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 4-х 

человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-

тельной нор-
мативной 
площади 

жилого по-
мещения 

Для одино-
ко прожи-
вающего 

гражданина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
3-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
X человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

«...» 
29 Немецкий национальный район 

«...» 
29.8 Подсосновский сельсовет 

29.8.1 а) 3298,05 2417,47 2286,53 1918,88 1740,72 62,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

29.8.2 в) 3298,05 2417,47 2286,53 1918,88 1740,72 62,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

«...» 
40 Смоленский район 



«...» 
40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2050,02 1648,87 1557,88 1389,99 1291,74 22,22 35,76 28,29 28,52 23,97 22,36 
40.2.2 в) 2050,02 1648,87 1557,88 1389,99 1291,74 22,22 35,76 28,29 28,52 23,97 22.36 
40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 2050,02 1648,87 1557,88 1389,99 1291,74 22,22 35,76 28,29 28,52 23,97 22,36 
40.3.2 в) 2050,02 1648,87 1557,88 1389,99 1291,74 22,22 35,76 28,29 28,52 23,97 22,36 
«...» 

46 Тальменский район 
«...» 

46.10 Новоперуновский сельсовет 

46.10.1 а) 2450,38 1733,85 1616,58 1317,28 1166,47 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

46.10.2 в) 2450,38 1733,85 1616,58 1317,28 1166,47 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
«...» 

46.15 Тальменский поссовет 

46.15.1 а) 1959,23 1557,86 1451,07 1282,87 1175,97 19,16 32,27 25,83 26,41 22,40 21,18 

46.15.2 в) 1959,23 1557,86 1451,07 1282,87 1175,97 19,16 32,27 25,83 26,41 22,40 21,18 

46.16 Староперуновский сельсовет 

46.16.1 а) 2022,34 1436,61 1267,95 1058,52 927,51 19,16 31,27 28,01 30,22 27,15 26,86 

46.16.2 в) 2022,34 1436,61 1267,95 1058,52 927,51 19,16 31,27 28,01 30,22 27,15 26,86 
«...» 

68 город Яровое 
68.1 а) 3139,60 2428,67 2206,17 1998,91 1840,42 44,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
68.2 в) 3139,60 2428,67 2206,17 1998,91 1840,42 44,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
«...» 



Приложение 3 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 12 

Приложение 3 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в многоквартирном доме 
(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению) 

рублей 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Отопительный период Межотопительный период 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 2-х 

человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
X человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
X человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 5-и 

и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 
норма-
тивной 

площади 
жилого 

помеще-
ния 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одно-
го члена 
семьи, 

состоящей 
из 2-х че-

ловек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 3-х 

человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 4-х 

человек 

Для одно-
го члена 
семьи, 

состоящей 
из 5-и и 

более че-
ловек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив-
ной пло-
щади жи-
лого по-
мещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

«...» 
29 Немецкий национальный район 

«...» 
29.8 Подсосновский сельсовет 

29.8.1 а) 4935,51 3413,83 3210,53 2600,66 2334,59 107,62 1418,52 1175,74 1079,02 1002,03 949,11 1,05 

29.8.2 б) 5116,68 3529,12 3320,33 2683,01 2405,96 113,11 1599,69 1291,03 1188,82 1084,38 1020,48 6,54 

29.8.3 в) 5110,41 3525,13 3316,53 2680,16 2403,49 112,92 1593,42 1287,04 1185,02 1081,53 1018,01 6,35 

«...» 
40 Смоленский район 

«...» 



40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2721,75 2030,67 1896,59 1632,81 1505,17 38,40 1464,94 1230,88 1134,88 1061,53 1010,06 0,32 

40.2.2 б) 2902,92 2145,96 2006,39 1715,16 1576,54 43,89 1646,11 1346,17 1244,68 1143,88 1081,43 5,81 

40.2.3 в) 2721,75 2030,67 1896,59 1632,81 1505,17 38,40 1464,94 1230,88 1134,88 1061,53 1010,06 0,32 

40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 1129 М 2035,39 1901,08 1636,18 1508,09 38,63 1472,36 1235,60 1139,38 1064,90 1012,99 0,54 
40.3.2 б) 2910,34 2150,68 2010,88 1718,53 1579,46 44,12 1653,53 1350,89 1249,18 1147,25 1084,36 6,03 
40.3.3 в) 2729,17 2035,39 1901,08 1636,18 1508,09 38,63 1472,36 1235,60 1139,38 1064,90 1012,99 0,54 
«...» 

46 Тальменский район 

«...» 
46.10 Новоперуновский сельсовет 

46.10.1 а) 3505,22 2307,40 2112,89 1654,66 1448,05 74,90 1042,44 740,17 620,30 535,22 477,86 0,27 

46.10.2 б) 3686,39 2422,69 2222,69 1737,01 1519,42 80,39 1223,61 855,46 730,10 617,57 549,23 5,76 

46.10.3 в) 3505,22 2307,40 2112,89 1654,66 1448,05 74,90 1042,44 740,17 620,30 535,22 477,86 0,27 

«...» 
46.15 Тальменский поссовет 

46.15.1 а) 4358,39 3129,21 2929,30 2447,94 ?,?7.7,21 77,98 1921,82 1578,66 1452,59 1340,41 1267,34 4,15 

46.15.2 б) 4539,56 3244,50 3039,10 2530,29 2298,58 83,47 2102,99 1693,95 1562,39 1422,76 1338,71 9,64 

46.15.3 в) 4358,39 3129,21 2929,30 2447,94 2227,21 77,98 1921,82 1578,66 1452,59 1340,41 1267,34 4,15 

46.16 Староперуновский сельсовет 

46.16.1 а) 3689,78 2560,73 2390,15 1943,88 1743,24 74,90 1227,00 993,50 897,55 824,43 773,06 0,27 

46.16.2 б) 3870,95 2676,02 2499,95 2026,23 1814,61 80,39 1408,17 1108,79 1007,35 906,78 844,43 5,76 

46.16.3 в) 3689,78 2560,73 2390,15 1943,88 1743,24 74,90 1227,00 993,50 897,55 824,43 773,06 0,27 

«...» 
68 город Яровое 

68.1 а) 3606,86 2571,41 2287,78 2007,96 1812,53 76,76 1628,77 1312,62 1208,82 1108,83 1033,28 16,82 
68.2 б) 3769,88 2675,15 2376,70 2082,06 1876,75 81,70 1791,79 1416,36 1297,74 1182,93 1097,50 21,76 
68.3 в) 3819,71 2706,86 2403,88 2104,71 1896,38 83,21 1841,62 1448,07 1324,92 1205,58 1117,13 23,27 
«...» 



Приложение 4 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 7 февраля 2018 года № 12 

Приложение 4 
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен и тарифов 
от 26 декабря 2017 года № 758 

Стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг для проживающих в жилом доме индивидуального жилищного фонда 
(расчет платы за коммунальную услугу по отоплению) 

рублей 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Отопительный период Межотопительный период 

№ п/п 

Наименование 
муниципального 

образования, 
группы получателей 

субсидий 

Для одино-
ко прожи-
вающего 

гражданина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 3-
X человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 4-
X человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 
5-и и более 

человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 
норма-
тивной 

площади 
жилого 
помеще-

ния 

Для одиноко 
проживаю-
щего граж-

данина 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
2-х человек 

Для одно-
го члена 

семьи, со-
стоящей из 
3-х человек 

Для одного 
члена се-

мьи, состо-
ящей из 4-х 

человек 

Для од-
ного чле-
на семьи, 
состоя-

щей из 5-
и и более 
человек 

На 1 кв.м. 
дополни-
тельной 

норматив 
ной площа-
ди жилого 
помещения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

«...» 
29 Немецкий национальный район 

«...» 
29.8 Подсосновский сельсовет 

29.8.1 а) 4763,46 3350,01 3174,66 2584,97 2318,00 106,58 1246,47 1111,92 1043,15 986,34 932,52 0,00 

29.8.2 в) 4763,46 3350,01 3174,66 2584,97 2318,00 106,58 1246,47 1111,92 1043,15 986,34 932,52 0,00 

«...» 
40 Смоленский район 

«...» 



40.2 Кировский сельсовет 

40.2.1 а) 2573,69 1982,12 1875,26 1628,02 1498,03 38,09 1316,88 1182,33 1113,56 1056,75 1002,93 0,00 

40.2.2 в) 2573,69 1982,12 1875,26 1628,02 1498,03 38,09 1316,88 1182,33 1113,56 1056,75 1002,93 0,00 

40.3 Смоленский сельсовет 

40.3.1 а) 2573,69 1982,12 1875,26 1628,02 1498,03 38,09 1316,88 1182,33 1113,56 1056,75 1002,93 0,00 

40.3.2 в) 2573,69 1982,12 1875,26 1628,02 1498,03 38,09 1316,88 1182,33 1113,56 1056,75 1002,93 0,00 

«...» 
46 Тальменский район 

«...» 
46.10 Новоперуновский сельсовет 

46.10.1 а) 3593,56 2461,33 2309,42 1836,91 1616,81 83,14 849,93 715,38 646,61 589,80 535,98 0,00 

46.10.2 в) 3593,56 2461,33 2309,42 1836,91 1616,81 83,14 849,93 715,38 646,61 589,80 535,98 0,00 

«...» 
46.15 Тальменский поссовет 

46.15.1 а) 2410,87 1845,26 1724,79 1488,16 1353,89 32,85 1326,94 1155,49 1067,86 995,47 926,89 0,00 

46.15.2 в) 2410,87 1845,26 1724,79 1488,16 1353,89 32,85 1326,94 1155,49 1067,86 1 995,47 1 926,89 0,00 

46.16 Староперуновский сельсовет 

46.16.1 а) 2473,98 1724,01 1541,67 1263,81 1105,43 32,85 1390,05 1034,24 884,74 771,12 678,43 0,00 
46.16.2 в) 2473,98 1724,01 1541,67 1263,81 1105,43 32,85 1390,05 1034,24 884,74 771,12 678,43 0,00 

«...» 
68 город Яровое 

68.1 а) 4199,29 3103,02 2784,18 2480,59 2257,87 77,07 1656,03 1484,58 1396,95 1324,56 1255,98 0,00 
68.2 в) 4199,29 3103,02 2784,18 2480,59 2257,87 77,07 1656,03 1484,58 1396,95 1324,56 1255,98 0,00 
«...» 


